



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月14日

東

上場会社名 株式会社かんぽ生命保険

上場取引所

コード番号 7181

URL <https://www.jp-life.japanpost.jp/>

代表者（役職名） 取締役兼代表執行役社長

（氏名） 谷垣 邦夫

問合せ先責任者（役職名） 主計部長

（氏名） 北村 嘉啓

（TEL） 03(3477)2325

半期報告書提出予定日 2025年11月21日

配当支払開始予定日

2025年12月5日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績

（%表示は、対前年中間増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	2,879,798	△2.2	183,865	10.2	93,862	49.3
2025年3月期中間期	2,943,451	△5.5	166,880	68.0	62,887	24.7

（注）包括利益 2026年3月期中間期 613,478百万円（－%） 2025年3月期中間期 △74,671百万円（－%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	252.56	—
2025年3月期中間期	164.30	—

（注）「潜在株式調整後1株当たり中間純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	58,988,356	3,799,988	6.4
2025年3月期	59,555,692	3,241,426	5.4

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 3,799,988百万円 2025年3月期 3,241,426百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	52.00	—	52.00	104.00
2026年3月期	—	62.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	62.00	124.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	5,740,000	△6.9	260,000	52.7	159,000	28.8	427.95

（注1）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

（注2）連結業績予想の修正の詳細については、2025年11月14日公表の「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

（注3）2025年11月14日開催の当社取締役会において、自己株式の取得について決議いたしました。連結業績予想の「1株当たり当期純利益」については、当該事項による影響は考慮しておりません。詳細は、添付資料P.8「2. 中間連結財務諸表及び主な注記（4）中間連結財務諸表に関する注記事項（重要な後発事象）」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期中間期	371,822,700株	2025年3月期	383,192,300株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	401,746株	2025年3月期	405,746株
③ 期中平均株式数（中間期）	2026年3月期中間期	371,651,806株	2025年3月期中間期	382,773,157株

(注) 期末自己株式数は、株式給付信託（BBT）が保有する当社株式（2026年3月期中間期 390,500株、2025年3月期 394,500株）を含んでおります。

なお、期中平均株式数の計算において、株式給付信託（BBT）が保有する自己株式の期中平均株式数（2026年3月期中間期 392,369株、2025年3月期中間期 407,991株）を控除しております。

(個別業績の概要)

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	2,880,821	△2.1	185,926	11.4	96,008	51.8
2025年3月期中間期	2,943,445	△5.5	166,961	66.6	63,235	22.8

	1株当たり 中間純利益
	円 銭
2026年3月期中間期	258.33
2025年3月期中間期	165.20

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	58,991,410	3,803,345	6.4
2025年3月期	59,555,517	3,242,487	5.4

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 3,803,345百万円 2025年3月期 3,242,487百万円

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い、予想と異なる可能性があることにご留意ください。

(決算補足説明資料等の入手方法について)

決算補足説明資料等は、当社Webサイトに掲載しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間連結会計期間の経営成績の概況	2
(2) 当中間連結会計期間の財政状態の概況	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(重要な後発事象)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間連結会計期間の経営成績の概況

当中間連結会計期間の経常収益は、保険料等収入1兆1,989億円(前年同期比36.5%減)、資産運用収益6,197億円(同3.4%減)、その他経常収益1兆611億円(同156.2%増)を合計した結果、2兆8,797億円(同2.2%減)となりました。

経常費用は、保険金等支払金2兆3,118億円(同3.1%減)、資産運用費用1,439億円(同6.5%増)、事業費2,024億円(同4.3%減)、その他経常費用368億円(同14.8%減)等を合計した結果、2兆6,959億円(同2.9%減)となりました。

この結果、経常利益は、1,838億円(同10.2%増)となり、経常利益に特別損益を加減し、契約者配当準備金繰入額及び法人税等合計を差し引いた親会社株主に帰属する中間純利益は、新契約の初年度に係る標準責任準備金負担の減少や、運用環境の好転等による順ざやの増加等により、938億円(同49.3%増)となりました。

(2) 当中間連結会計期間の財政状態の概況

当中間連結会計期間末の総資産は58兆9,883億円(前連結会計年度末比1.0%減)となりました。

主な資産構成は、国債を中心とする有価証券が45兆9,867億円(同1.2%減)、金銭の信託が7兆2,600億円(同12.4%増)、貸付金が2兆3,375億円(同7.6%減)であります。

負債の部合計は、55兆1,883億円(同2.0%減)となりました。負債の大部分を占める保険契約準備金は49兆1,357億円(同2.1%減)となりました。

純資産の部合計は、3兆7,999億円(同17.2%増)となりました。純資産の部のうち、その他有価証券評価差額金は2兆877億円(同34.5%増)となりました。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	1,976,083	1,720,716
コールローン	30,000	30,000
買現先勘定	604,914	460,826
買入金銭債権	23,215	22,286
金銭の信託	6,460,029	7,260,092
有価証券	46,528,793	45,986,756
貸付金	2,530,051	2,337,526
有形固定資産	141,068	139,089
無形固定資産	113,596	121,202
代理店貸	10,872	11,559
再保険貸	10,641	15,467
その他資産	398,321	379,152
繰延税金資産	728,870	504,609
貸倒引当金	△766	△929
資産の部合計	59,555,692	58,988,356
負債の部		
保険契約準備金	50,165,652	49,135,783
支払備金	314,993	292,739
責任準備金	48,765,531	47,733,087
契約者配当準備金	1,085,126	1,109,955
再保険借	5,945	5,820
社債	500,000	500,000
売現先勘定	4,516,922	4,422,076
その他負債	187,251	200,603
役員賞与引当金	227	—
退職給付に係る負債	107,927	120,126
役員株式給付引当金	407	395
特別法上の準備金	829,930	803,562
価格変動準備金	829,930	803,562
負債の部合計	56,314,265	55,188,367
純資産の部		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	405,044	405,044
利益剰余金	803,497	842,446
自己株式	△901	△903
株主資本合計	1,707,640	1,746,587
その他有価証券評価差額金	1,551,673	2,087,746
繰延ヘッジ損益	△19,614	△35,890
退職給付に係る調整累計額	1,727	1,546
その他の包括利益累計額合計	1,533,786	2,053,401
純資産の部合計	3,241,426	3,799,988
負債及び純資産の部合計	59,555,692	58,988,356

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
経常収益	2,943,451	2,879,798
保険料等収入	1,887,929	1,198,936
資産運用収益	641,271	619,700
利息及び配当金等収入	446,118	429,163
金銭の信託運用益	112,641	168,419
有価証券売却益	64,162	21,889
有価証券償還益	83	144
為替差益	18,251	54
貸倒引当金戻入額	1	11
その他運用収益	11	18
その他経常収益	414,250	1,061,161
支払備金戻入額	50,151	22,253
責任準備金戻入額	360,293	1,032,444
その他の経常収益	3,805	6,463
経常費用	2,776,571	2,695,932
保険金等支払金	2,386,223	2,311,809
保険金	1,937,238	1,888,301
年金	95,594	74,451
給付金	108,541	119,881
解約返戻金	209,787	198,467
その他返戻金	25,841	22,346
再保険料	9,219	8,361
責任準備金等繰入額	337	928
契約者配当金積立利息繰入額	337	928
資産運用費用	135,100	143,910
支払利息	4,467	13,809
有価証券売却損	91,069	103,252
有価証券償還損	97	101
金融派生商品費用	37,847	23,925
その他運用費用	1,617	2,821
事業費	211,647	202,445
その他経常費用	43,262	36,840
経常利益	166,880	183,865
特別利益	—	26,378
固定資産等処分益	—	10
価格変動準備金戻入額	—	26,367
特別損失	20,582	211
固定資産等処分損	96	211
価格変動準備金繰入額	20,485	—
契約者配当準備金繰入額	57,361	78,479
税金等調整前中間純利益	88,936	131,553
法人税及び住民税等	27,448	23,077
法人税等調整額	△1,399	14,612
法人税等合計	26,048	37,690
中間純利益	62,887	93,862
非支配株主に帰属する中間純利益	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益	62,887	93,862

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	62,887	93,862
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△134,933	536,041
繰延ヘッジ損益	△2,379	△16,276
退職給付に係る調整額	△245	△181
持分法適用会社に対する持分相当額	—	31
その他の包括利益合計	△137,559	519,615
中間包括利益	△74,671	613,478
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△74,671	613,478
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	500,000	405,044	717,960	△948	1,622,055
当中間期変動額					
剰余金の配当			△18,009		△18,009
親会社株主に帰属する 中間純利益			62,887		62,887
自己株式の取得					—
自己株式の処分				47	47
自己株式の消却					—
利益剰余金から 資本剰余金への振替					—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	44,878	47	44,925
当中間期末残高	500,000	405,044	762,838	△901	1,666,981

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	1,775,693	△4,186	2,182	1,773,689	3,395,744
当中間期変動額					
剰余金の配当					△18,009
親会社株主に帰属する 中間純利益					62,887
自己株式の取得					—
自己株式の処分					47
自己株式の消却					—
利益剰余金から 資本剰余金への振替					—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△134,933	△2,379	△245	△137,559	△137,559
当中間期変動額合計	△134,933	△2,379	△245	△137,559	△92,633
当中間期末残高	1,640,759	△6,566	1,937	1,636,130	3,303,111

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	500,000	405,044	803,497	△901	1,707,640
当中間期変動額					
剰余金の配当			△19,925		△19,925
親会社株主に帰属する 中間純利益			93,862		93,862
自己株式の取得				△34,999	△34,999
自己株式の処分				8	8
自己株式の消却		△34,989		34,989	—
利益剰余金から 資本剰余金への振替		34,989	△34,989		—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	38,948	△1	38,946
当中間期末残高	500,000	405,044	842,446	△903	1,746,587

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	1,551,673	△19,614	1,727	1,533,786	3,241,426
当中間期変動額					
剰余金の配当					△19,925
親会社株主に帰属する 中間純利益					93,862
自己株式の取得					△34,999
自己株式の処分					8
自己株式の消却					—
利益剰余金から 資本剰余金への振替					—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	536,073	△16,276	△181	519,615	519,615
当中間期変動額合計	536,073	△16,276	△181	519,615	558,561
当中間期末残高	2,087,746	△35,890	1,546	2,053,401	3,799,988

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2025年11月14日開催の取締役会において、会社法第459条第1項第1号の規定による当社定款第39条第1項の定めに基づき、自己株式を取得することを決議いたしました。

1. 自己株式の取得を行う理由

当社は、中期経営計画期間における株主還元方針として、機動的な自己株式取得等を行うことで、総還元性向について中期平均40～50%を目指すこととしており、2026年3月期においては総還元性向について55%程度を目途として株主還元を実施する方針としておりました。この方針に基づき、資本効率の向上、株主還元の強化を目的として自己株式取得を行うものであります。

2. 取得に係る事項の内容

- | | |
|----------------|--|
| (1) 取得対象株式の種類 | 当社普通株式 |
| (2) 取得し得る株式の総数 | 20,000,000株(上限)
(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合5.4%) |
| (3) 株式の取得価額の総額 | 45,000,000,000円(上限) |
| (4) 取得期間 | 2025年11月17日から2026年3月31日まで |
| (5) 取得の方法 | 株式会社東京証券取引所の自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)及び
立会市場における取引による買付け |